
A.2 Oneri per la Sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, €   4.199,17

TOTALE LAVORI € 78.872,43

(Responsabile P.O.  Ing.  Gallo Cono)

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI "LAVORI DI
COSTRUZIONE RETE FOGNANTE CON ADEGUAMENTO DELLA SEDE
STRADALE SU VIA MACERRINA". CUP B75E18000100001 - CIG
9234563A74.AMMISSIONI ED ESCLUSIONI ALL'ESITO DELLA
VALUTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA - NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

B SOMME A DISPOSIZIONE

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 2

PREMESSO che con atto di Giunta Comunale n. 94 del 17.12.2018 veniva approvato il progetto
esecutivo per “Lavori di costruzione rete fognante con adeguamento della sede stradale su via
Macerrina”, redatto dalla Società di Ingegneria PROGETTAZIONI GENERALI srl, avente importo di
euro € 99.067,29, come da Quadro Economico appresso riportato:

 

B.1 Prestazioni Tecniche: Progettazione, Direzione
dell'Esecuzione, Verifiche e collaudi

€ 6.200,00

A LAVORI

B.2 Imprevisti sui lavori (compreso di IVA) € 3.943,62

Registro Settoriale Determine n. 29 del 21-07-2022

B.3 Lavori in economia (compreso IVA)

P.O.    AREA AREA TECNICA 2 - SETTORE LL.PP. E SISMA

A.1

B.4 Spese per espletamento gara €    800,00

Importo Lavori € 74.673,26

COMUNE DI ATENA LUCANA
Provincia di Salerno

Registro Generale Determine n. 114 del 21-07-2022

Web: www.comue.atenalucana.sa.it
Tel. 0975 76001  Fax 0975 76022 Pec:prot.atena@asmepec.it
C/F: 83002560650

Atto originale DETERMINAZIONI numero 29 del 21-07-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 21-07-2022 ora  7:27:36



Iva su oneri tecnici (22% di B.1) € 1.364,00

IVA

B.5.1

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.194,86

Iva sui lavori (10% di A) € 7.887,24

IMPORTO TOTALE INTERVENTO  (A+B) € 99.067,29

CHE con determina n. 16 del 12.05.2022 di questo Responsabile, veniva indetta procedura aperta,
da tenersi ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, per l'affidamento dei lavori di cui trattasi con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95-3 comma del D.Lgs n.
50/2016, per l’importo a base di gara di €. 78.872,43 (oltre IVA) di cui:

per lavori soggetti a ribasso d’asta                                       €.   74.673,26;
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta     €.     4.199,17;

CHE ai sensi dell’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 la suddetta procedura di affidamento
può essere gestita direttamente dal comune di Atena Lucana; essendo iscritto all’A.U.S.A  con il
codice 239965, senza delegare la Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Atena Polla Auletta
(CUC-APA), costituita ai sensi dell’art. 33-bis del Codice dei Contratti, a cui il Comune di Atena
Lucana (comune capofila) ha aderito con Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2014;

CHE in ossequio al disposto dell’art. 40 e 52 del D.Lgs n. 50/2016, in base ai quali le procedure di
cui al Codice dei Contratti devono avvenire utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, la CUC-
APA ha stipulato un accordo con la società DigitalPa srl da Cagliari dotandosi di una propria
piattaforma acquisti telematica denominata “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e
Gare Telematiche della CUC-APA” accessibile all’indirizzo
https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it;

CHE detta piattaforma acquisti telematici è utilizzabile oltre che dalla CUC-APA, anche dai singoli
Comuni aderenti alla stessa CUC per le gare di loro competenza, in qualità di Stazione Appaltante;

DATO ATTO che il bando-disciplinare di gara è stato pubblicato, ai sensi dell'art. 72 e 73, comma 4
del D.Lgs 50/16 e s.m.i. e del D.MIT 02.12.2016:

sul profilo di committenza del comune di Atena Lucana quale stazione appaltante:�

www.comune.atenalucana.sa.it  nelle sezioni “Albo on-line” e “Amministrazione
Trasparente”;
sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture “Servizio Contratti Pubblici”;�

sul sito dell’ANAC- servizio SIMOG;�

CHE il numero CIG attribuito dal sistema SIMOG-Gestione Gare dell'ANAC alla procedura di gara
è: 9234563A74;

PRESO ATTO che :
il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato alle ore 20,00 del
30.06.2022;

B.5

B.5.2

Atto originale DETERMINAZIONI numero 29 del 21-07-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 21-07-2022 ora  7:27:36

https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it
http://www.comune.atenalucana.sa.it


le istanze di partecipazione corredate dalla documentazione richiesta dal bando dovevano
pervenire attraverso la “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche
della CUC-APA”;

CHE negli appalti da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la
procedura di gara si compone di più sottofasi, che, secondo il prevalente orientamento
giurisprudenziale (C.d.S. sez. IV, n. 749/2014; sez. VI, sez. III, n. 4190/2015; sez. V, n. 780/2016;
TAR Piemonte n. 75/76) ben possono essere gestite distintamente da un seggio di gara e da una
commissione giudicatrice;

CHE al Seggio di gara sono affidate le attività di esame della documentazione amministrativa
prodotta dai concorrenti in gara, eventuale soccorso istruttorio con relativa proposta di
ammissioni/esclusioni;

CHE con la predetta determina di questo Responsabile 2 n. 16 del 12.05.2022 si nominava R.U.P.
della procedura di gara e quindi conseguenzialmente quale Seggio monocratico di gara, lo stesso
Responsabile Area Tecnica 2;

VISTI i verbali n. 1 in data 01.07.2022 e n. 2 in data 07.07.2022, del Seggio di Gara dal quale
emerge:
che entro il termine di scadenza fissato per le ore 20:00 del 30.06.2022, sono state caricate n.-
3 offerte trasmesse dalle ditte:

1)COSTRUZIONI GENERALI SANTANGELO SRL

2)OPSA COSTRUZIONI SAS DI SACCO ALFREDO E C.

3)CAMMARANO PIETRO

che all’esito della valutazione della documentazione amministrativa presentata e della-
documentazione integrativa presentata ai sensi dell’art. 83-comma 9 del D. Lgs n. 50/2016,
medesime ditte sono state AMMESSE al prosieguo della procedura;

CHE ai sensi dell’art. 77 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, nei casi di aggiudicazione con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico
ed economico è affidata ad una “commissione giudicatrice”, composta da esperti nello specifico
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto e nelle more della costituzione dell’Albo ANAC di cui
all’art. 77 del D. Lgs n. 50/2017, è nominata dalla stazione aggiudicatrice;

CHE per la composizione della Commissione Giudicatrice, si ritiene nominare i seguenti
commissari:

1) Ing. Cono Gallo - Resp.  Area Tecnica 2 del Comune di Atena Lucana - Presidente;
2) Arch. Corrado Monaco – Ufficio Gare CUC-APA- componente;
3) Ing. Clelia Romano – Collaboratrice a tempo determinato Area Tecnica 2 del Comune di
Atena Lucana - componente;

figure professionali esperte in materia, poiché operanti nell’ambito dei lavori pubblici da oltre 10
anni; l’ing. Romano svolgerà anche le funzioni di segretario verbalizzante;

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 29 del 21-07-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 21-07-2022 ora  7:27:36



RILEVATA la propria competenza;

D E T E R M I N A

Approvare i verbali n. 1 in data 01.07.2022 e n. 2 in data 07.07.2022, relativi alla procedura1)
aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. relativa all’affidamento dei “LAVORI DI
COSTRUZIONE RETE FOGNANTE CON ADEGUAMENTO DELLA SEDE STRADALE SU VIA
MACERRINA”, dai quali risulta che, all’esito della valutazione della documentazione
amministrativa presentata, sono stati ammessi  al prosieguo della procedura, tutti i tre
operatori economici partecipanti, e cioè:

COSTRUZIONI GENERALI SANTANGELO SRL

OPSA COSTRUZIONI SAS DI SACCO ALFREDO E C.

CAMMARANO PIETRO

Nominare, per la stessa procedura di gara, la Commissione Giudicatrice art. 77 del d. Lgs n.2)
50/2016, nella seguente composizione:

Ing. Cono Gallo - Resp.  Area Tecnica 2 del Comune di Atena Lucana - Presidente;

Arch. Corrado Monaco – Ufficio Gare CUC-APA- componente;

Ing. Clelia Romano – Collaboratrice a tempo determinato Area Tecnica 2 del Comune di

Atena Lucana – componente, che svolgerà anche le funzioni di segretario verbalizzante;

Dare atto che alla Commissione Giudicatrice sono affidate le attività di:3)
apertura delle buste telematiche contenenti le offerte tecniche dell’operatore economico

partecipante ed ammesso;
esame e valutazione dell’offerta tecnica e di quella economica con attribuzione del relativo

punteggio sulla scorta dei criteri e dei pesi previsti dal bando di gara e, in caso di assenza di
offerte anormalmente basse, formulare la proposta di aggiudicazione;
valutazione, eventuale, delle offerte anormalmente basse in supporto al RUP della

procedura di gara;

La presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs n.4)
50/2016 e s.m.i., sul sito istituzionale del Comune di Atena Lucana, nell’apposita sezione
“Amministrazione Trasparente” link “Bandi di gara e contratti” relativa alla gara “PROCEDURA
APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI COSTRUZIONE RETE FOGNANTE CON
ADEGUAMENTO DELLA SEDE STRADALE SU VIAMACERRINA”;

Apposito avviso riportante le risultanze di cui al precedente punto 1, verrà pubblicato, ai sensi5)
dell’art. 29 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., sul sito “Servizio Contratti Pubblici” del
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

Dell’adozione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 76 commi 2 bis del D. Lgs n.6)
50/2016 e s.m.i., sarà dato avviso ai concorrenti partecipanti per il tramite dell’Area
Messaggistica, della “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche” della
CUC-APA, relativa alla procedura di gara di cui trattasi, identificata sulla stessa piattaforma,
come ID 104;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 29 del 21-07-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 21-07-2022 ora  7:27:36



La presente determina, anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all'albo pretorio7)
comunale per giorni 15 ed avrà esecuzione immediata.

Il Responsabile Area TECNICA 2
Ing. Cono GALLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82
del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Atto originale DETERMINAZIONI numero 29 del 21-07-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 21-07-2022 ora  7:27:36



Referto di Pubblicazione

Per la presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15

giorni consecutivi dal 21-07-2022  al 05-08-2022 con numero di registro 306 del Comune di Atena

Lucana sul proprio sito istituzionale all’indirizzo web www.comune.atenalucana.sa.it

Atena Lucana, lì 21-07-2022 L’addetto alla Pubblicazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA TECNICA 2 - SETTORE LL.PP. E SISMA

REGISTRO SETTORE                   n. 29 del 21-07-2022

REGISTRO GENERALE                     n. 114 del 21-07-2022

 

(vedi nominativo nel certificato di firma)

OGGETTO:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI "LAVORI DI
COSTRUZIONE RETE FOGNANTE CON ADEGUAMENTO DELLA SEDE
STRADALE SU VIA MACERRINA". CUP B75E18000100001  CIG
9234563A74.AMMISSIONI ED ESCLUSIONI ALL'ESITO DELLA
VALUTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA -
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

COMUNE DI ATENA LUCANA
Provincia di Salerno

C/F: 83002560650 Web: www.comue.atenalucana.sa.it
Tel. 0975 76001  Fax 0975 76022 Pec:prot.atena@asmepec.it

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 29 del 21-07-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 21-07-2022 ora  7:29:39


